
 
 

  
 

Diário Eletrônico  
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

Procuradoria-Geral de Justiça 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos..................................................................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................................3 

Avisos de Licitações............................................................................................................................................................................................4 

Editais..................................................................................................................................................................................................................5 

 

                  Porto Alegre, 06 de maio de 2019.    Edição n. 2605 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2605 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

PORTARIA N. 1553/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE publicar extrato da decisão que julgou procedente 
a Sindicância SPU.PR.01055.00087/2018-9, conforme folhas 
140-144, para: 

APLICAR a servidor de provimento efetivo do Quadro de 
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul a pena de REPREENSÃO POR ESCRITO, 
com fulcro no inciso I e § 1º do artigo 187, c/c o artigo 188, por 
infração aos deveres previstos nos incisos III, X e XIII do artigo 
177, todos da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94. 

DÊ-SE CIÊNCIA.  

CUMPRA-SE.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
maio de 2019.  

Registre-se e Publique-se.  

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

PORTARIA N. 1555/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE publicar extrato da decisão que julgou procedente 
o Processo Administrativo Disciplinar 
SPU.PR.02450.00003/2018-5, conforme folhas 78-83, para: 

APLICAR a servidor de provimento efetivo do Quadro de 
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul a pena de SUSPENSÃO DE 10 (DEZ) DIAS, 
com fulcro no inciso II e § 1º do artigo 187, c/c o artigo 189, 
por infração aos deveres dos incisos IV, VII e XIII do artigo 
177, bem como às proibições descritas nos incisos XX e XXIII 
do artigo 178, todos da Lei Complementar Estadual n. 
10.098/94. 

DÊ-SE CIÊNCIA.  

CUMPRA-SE.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
maio de 2019.  

Registre-se e Publique-se.  

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 150/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar do dia 05/03/2019, a Portaria n. 0272/2018, que 
designou ANDRESSA DE MEDEIROS VENTURINI, para 

desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 05/03/2019 (Port. 1287/2019). 

- a contar do dia 15/04/2019, a Portaria n. 2816/2018, que 
designou DANIELLE SOUTO GIULIANI, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 15/04/2019 (Port. 1446/2019). 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 22/04/2019, 
GABRIELA DE SOUZA DIAS, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1046, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
1410/2019).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 10/04/2019, 
ISABELLA NOSCHANG MITTELSTAEDT, para desempenhar 
as atividades do serviço voluntário, conforme Termo de 
Adesão n. 1047, na modalidade "serviço voluntário cidadão" 
(Port. 1444/2019).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 22/04/2019, 
NATASHA ROGOFSKI JAPUR, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1048, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
1445/2019).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 18/04/2019, 
CLARISSA LISANA TORESAN MOREIRA BUENO, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, conforme 
Termo de Adesão n. 1049, na modalidade "serviço voluntário 
cidadão" (Port. 1496/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de maio de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 151/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 02 de maio de 
2019, a carga horária da servidora MARISTELA STELLA 
ZANOTTO, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, ID n. 3440311, para 30 (trinta) horas semanais, nos 
termos do art. 6°, § 1º, da lei n. 7.253/79 
(PR.00576.00238/2019-8 - Port. 1412/2019). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 
Processo n. PR.00576.00185/2019-1, a pedido, a servidora 
efetiva MARTA TEREZINHA MARCHI, Assistente de 
Promotoria de Justiça, classe “O”, ID n. 3448274, regime 
jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do 
Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-
Geral de Justiça, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, 
alínea “a” e §§ 3º, 9º e 17º, da Constituição Federal, com 
redação dada pela Emenda Constitucional n. 41/2003, artigo 
201, § 9º, da Constituição Federal, e artigo 158 da Lei 
Complementar n. 10.098/1994, devendo perceber, na 
inatividade, proventos mensais equivalentes à totalidade da 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2605 

 

Nº 001 

média das contribuições previdenciárias (Port. 1484/2019). 

REVOGAR 

- a contar de 29 de abril de 2019, a Portaria n. 0772/2019, que 
designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária, a servidora BRUNA NUNES PICCOLI, 
Oficial do Ministério Público, ID n. 3794210, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Santo Cristo, duas vezes por 
semana (Port. 1487/2019). 

- a contar de 30 de abril de 2019, a Portaria n. 1020/2019, que 
designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária, a servidora CLAUDIA SOMMER MAIA, 
Assistente de Promotoria de Justiça, ID n. 3444708, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre - 
Prédio IPE, uma vez por semana (Port. 1499/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 01 de 
maio de 2019, a Portaria n. 2116/2018, que designou o Dr. 
JÚLIO ALFREDO DE ALMEIDA, ID n. 3425649, como Diretor 
Substituto da Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre (Port. 1502/2019). 

- a contar de 24 de abril de 2019, a Portaria n. 1352/2017, que 
designou o servidor MARCELO BRUM DA COSTA, Adido – 
Brigada Militar, ID n. 2261766, para exercer a Função 
Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, 
deste órgão (Port. 1517/2019). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor RENAN SEFFRIN ROCHA, Assessor de 
Promotor de Justiça II, CC-06, ID n. 3964426, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência 
Doméstica contra a Mulher, uma vez por semana, no período 
de 02 de maio a 02 de agosto de 2019 (Port. 1497/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora CLAUDIA SOMMER MAIA, Assistente 
de Promotoria de Justiça, ID n. 3444708, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher, uma vez por semana, 
no período de 02 de maio a 05 de julho de 2019 (Port. 
1498/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor RENAN SEFFRIN ROCHA, Assessor de 
Promotor de Justiça II, CC-06, ID n. 3964426, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça Regional do Sarandi, uma vez por 
semana, no período de 02 de maio a 02 de agosto de 2019 
(Port. 1500/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora BRUNA FERNANDES CEOLIN, 
Assessor de Promotor de Justiça I, ID n. 3896510, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Santa Maria, duas vezes 
por semana, no período de 06 de maio a 02 de agosto de 
2019 (Port. 1501/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 01 de 
maio de 2019, a Dra. DANIELLE BOLZAN TEIXEIRA, ID n. 
3435881, como Diretora Substituta da Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude de Porto Alegre, até 30 de junho 
de 2019, exceto remoção/promoção que implique saída da 
Promotoria de Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 
1503/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora LÊDA LOURDES RAMBO, Agente 
Administrativo, ID n. 3445577, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Família e Sucessões de Porto Alegre, duas vezes 
por semana, no período de 29 de abril a 31 de maio de 2019 
(Port. 1519/2019). 

 

NOMEAR 

- MARCELO BRUM DA COSTA, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Segurança Institucional IV – CC-03, 
deste Órgão (Port. 1518/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de maio de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 009/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.049/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 026/2019 

 

No dia 22 de abril de 2019, compareceu à Procuradoria-Geral 
de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 
empresa FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA., vencedora do 
item abaixo: 
 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 2746, 
Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5235; 
FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n. 40/04, n. 
47/05, n. 47/06 e n. 33/08; Leis Federais n. 8.666/93 e n. 
10.520/02; e Leis Estaduais n. 11.389/99 e n. 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de maio de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.049/2019 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
Administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, 
a servidora Isabel Lucchesi e, como substitutos, pelos 
servidores Roni Martins Botelho, Marco Antônio da Rocha ou 
Sanai de Oliveira da Silva, e a fiscalização técnica será 
exercida pelo servidor Fabio William Rosa e, como substituto, 
pelo servidor Rubens Ricardo Freiberger .  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de maio de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 062 /2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.075/2018  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

CONTRATADA: MARKETING DESIGN E TECNOLOGIA 
ESTÚDIO LTDA.; OBJETO: alterar a dotação orçamentária 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2605 

 

Nº 001 

disposta na cláusula décima segunda, para constar que as 
despesas correrão por conta da unidade orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.40, 
Rubrica 4007.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de maio de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO  

DE COMPRA E VENDA N. 192/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.154/2018  

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 018/2018  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

DO RIO GRANDE DO NORTE,  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 00072/2017 

 

CONTRATADA: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS 

 

 LTDA.; OBJETO: alterar a cláusula nona do contrato, 
passando à seguinte redação: 9.2 No caso do item de 
Consultoria, os pagamentos se darão em parcela, de acordo 
com a quantidade de horas consumidas, devidamente 
registradas através de abertura de chamado em Ordem de 
Serviço detalhadas e atestadas individualmente pelo 
CONTRATANTE, por gestor ou fiscal do contrato, juntamente 
com relatório de atendimento e mediante apresentação de sua 
respectiva nota fiscal. 9.2.1 O pagamento dar-se-á no 15º 
(décimo quinto) dia após a protocolização da Nota Fiscal. 9.3 
No caso dos Treinamentos, o pagamento será efetuado no 15º 
(décimo quinto) dia após a protocolização da Nota Fiscal, a 
qual somente poderá ser apresentada após a realização do 
treinamento solicitado. 9.4 Os pagamentos do suporte serão 
efetuados mensalmente, mediante apresentação de nota 
fiscal. 9.4.1 O pagamento dar-se-á no 15º (décimo quinto) dia 
após a protocolização da Nota Fiscal. 9.4.2 O documento 
fiscal deverá ser apresentado mensalmente, no mês 
subsequente à prestação dos serviços, ao servidor 
responsável pela fiscalização do contrato, que a conferirá e 
atestará.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de maio de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE SUBSTITUIÇÃO  
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, a contar de 26 
de abril de 2019, como fiscal dos contratos abaixo 
relacionados, o servidor Michel Corrêa Murad e como fiscal 
substituto o servidor Ben Hur Koelzer Faller.  

Contrato n. 168/2013 - Processo n. 4116-09.00/13-9 

Contrato n. 196/2016 - Processo n. 1965-09.00/16-3 

Contrato n. 057/2017 -  Procedimento n. 02405.000.066/2017 

Contrato n. 158/2017 - Procedimento n. 02405.000.187/2017 

Contrato n. 191/2017 - Procedimento n. 02405.000.230/2017 

Contrato n. 001/2018 - Procedimento n. 02405.000.002/2018 

Contrato n. 002/2018 - Procedimento n. 02405.000.001/2018 

Contrato n. 006/2018 - Procedimento n. 02405.000.010/2018 

Contratos n.
s
 167/2014 e 168/2014 - Processo n. 2828-

09.00/14-7 

Contratos n.
s
 102/2015 e 104/2015 - Processo n. 1698-

09.00/15-4 

Contratos n.
s
 041/2014, 042/2014 e 043/2014 - Processo n. 

1105-09.00/14-0.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de maio de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DE RETIFICAÇÃO DO  

4º ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO UAJ N. 101/2014 

PROCESSO N. 002407-09.00/14-8 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica o Anexo I do 4º 
Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços 
supracitado, para fazer constar que o valor mensal dos links 
sem impostos, somado ao valor dos roteadores perfaz o total 
de R$ 32.837,94, assim discriminados:  
 

 

e não como constou. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de maio de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Convite n. 01/2019 (PGEA n. 677.000.116/2019) Tipo: Menor 
Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, 
visando à elaboração de projeto de instalações elétricas e de 
telecomunicações para a nova sede do Ministério Público em 
Rio Grande - RS, a ser construída na Rua 3, esquina Rua 1, 
Lote 2A-1B, conforme especificações constantes do Anexo I 
do Convite. Data e horário de abertura: 14/05/2019, às 10 
horas. Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, 
Centro, Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/convite. Informações gerais: 
e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e 
alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
abril de 2019. 

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 35/2019 (PGEA n. 00583.000.004/2019) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Registro de Preços, por 
12 (doze) meses, de gêneros alimentícios para coffee break, 
conforme especificações constantes deste Edital e seus 
Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
20/05/2019, às 10 horas e 30 minutos. Data e horário de 
início da disputa de preços: 20/05/2019, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 

Valor mensal dos links 
sem impostos + 
roteadores 

R$ 

30.054,38 

R$ 

2.783,56 

R$ 

32.837,94 

http://www.mprs.mp.br/licitacao/convite
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2605 

 

Nº 001 

Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de maio de 2019. 

MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL N. 097/2019 
Resultado do Edital n. 090/2019  

 REMOÇÃO DE OFICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
(DEMP 24/04/2019) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00292/2019-5, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 090/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
maio de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/

		2019-05-06T09:22:54-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




